

FONDAZIONE POLO UNIVERSITARIO GROSSETANO E.T.S.

VIA GINORI 43
58100 GROSSETO (GR)

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore n.: **74010**
Cod. Fiscale: **01177990536**

ENTI TERZO SETTORE

STATO PATRIMONIALE
RENDICONTO GESTIONALE
RELAZIONE DI MISSIONE

BILANCIO AL 31/12/2023

31/12/2023

31/12/2022

BILANCIO ENTI NO PROFIT STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

- 1) Costi d'impianto e d'ampliamento
- 2) Costi di sviluppo
- 3) Diritti brevetto industr.e diritti di utilizzaz.opere d'ing.
- 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) Avviamento
- 6) Immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) Altre

Totale

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati	9.994	13.021
2) Impianti e macchinari	9.855	
3) Attrezzature	13.659	11.254
4) Altri beni		

- 5) Immobilizzazioni in corso e acconti

Totale

33.509 24.275

III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

- a) imprese controllate
- b) imprese collegate
- c) altre imprese

2) Crediti:

- a) verso imprese controllate
- b) verso imprese collegate
- c) verso altri Enti del terzo settore
- d) verso altri
- 3) Altri titoli

Totale

Totale immobilizzazioni

33.509 24.275

C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

31/12/2023

31/12/2022

1) verso utenti e clienti	25.000	33.000
2) verso associati e fondatori	221.100	271.100
3) verso Enti pubblici	113.246	35.329
4) verso soggetti privati per contributi	20.255	143.778
5) verso Enti della stessa rete associativa		
6) verso altri Enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	52.242	45.680
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri	1.744	1.995
Totale	433.587	530.882

III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) partecipazioni in imprese controllate
- 2) partecipazioni in imprese collegate
- 3) altri titoli

Totale

IV Disponibilita' liquide:

- | | | |
|-------------------------------|---------|---------|
| 1) depositi bancari e postali | 155.265 | 113.588 |
| 2) assegni | | |
| 3) denaro e valori in cassa | | 405 |

Totale

Totale attivo circolante**D) Ratei e risconti attivi**

155.265

113.993

588.852**644.875****224.983****216.094****Totale attivo****847.344****885.244****PASSIVO****A) Patrimonio netto:**

I Fondo di dotazione dell'ente	100.000	100.000
--------------------------------	---------	---------

II Patrimonio vincolato

- 1) Riserve statutarie
- 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali
- 3) Riserve vincolate destinate da terzi

III Patrimonio libero

- | | | |
|--|---------|---------|
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione | | |
| 2) altre riserve | 458.187 | 457.051 |

	31/12/2023	31/12/2022
IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio	2.034	1136
Totale	560.221	558.187
B) Fondi per rischi e oneri:		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
Totale		
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	180.540	180.223

D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

esigibili oltre esercizio successivo

1) Debiti verso banche

esigibili oltre esercizio successivo

2) Debiti verso altri finanziatori

esigibili oltre esercizio successivo

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili oltre esercizio successivo

4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa

esigibili oltre esercizio successivo

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili oltre esercizio successivo

6) Acconti

esigibili oltre esercizio successivo

7) Debiti verso fornitori

46.202

43.415

esigibili oltre esercizio successivo

8) Debiti verso controllate e collegate

esigibili oltre esercizio successivo

9) Debiti tributari

19.745

10.756

esigibili oltre esercizio successivo

10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale

11.325

12.728

esigibili oltre esercizio successivo

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori

18.185

esigibili oltre esercizio successivo

12) Altri debiti

16.911

61.750

	31/12/2023	31/12/2022
Totale	94.183	146.834
E) Ratei e risconti passivi	12.400	
Totale passivo	847.344	885.244

RENDICONTO GESTIONALE ENTI NO PROFIT

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:			A) Ricavi, rendite e proventi da att. di interesse generale:		
1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci	3.132	8.857	1) Proventi da quote associative e da fondatori		
2) Servizi	188.378	218.971	2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali		
3) Godimento beni di terzi	34.026	58.536	3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	264.271	252.242	4) Erogazioni liberali		
5) Ammortamenti		10.056	5) Proventi del 5 per mille		
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali			6) Contributi da soggetti privati		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	53.909	
7) Oneri diversi di gestione	418	1.183	8) Contributi da Enti pubblici	445.008	526.034
8) Esistenze iniziali			9) Proventi da contratti con Enti pubblici		
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.			10) Altri ricavi rendite e proventi	55.009	33.206
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.			11) Rimanenze finali		
Tot.Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	490.224	549.845	Tot.Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	553.926	559.240
			Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	63.702	9.395
B) Costi e oneri da attivita' diverse:			B) Ricavi da attivita' diverse:		
1) Materie prime,sussidiare di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
5 bis)Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali			6) Altri ricavi rendite e proventi		
6) Accantonamenti per rischi e oneri			7) Rimanenze finali		
7) Oneri diversi di gestione			Tot. Ricavi da attivita' diverse		
8) Esistenze iniziali			Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)		
Tot. Costi e oneri attivita' diverse					
C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:			C) Ricavi attivita' raccolta fondi:		

1) Oneri per raccolta fondi abituali
 2) Oneri per raccolta fondi occasionali
 3) Altri oneri
 Tot.costi e oneri raccolta fondi

1) Proventi raccolta fondi abituali
 3) Altri proventi
 Tot. Ricavi attivita' raccolta fondi
 Avanzo/Disavanzo da attivita' raccolta fondi (+/-)

D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali:

1) su rapporti bancari	1.022	
2) su prestiti		
3) da patrimonio edilizio		
4) da altri beni patrimoniali		
5) accantonamenti per rischi e oneri		
6) altri oneri	25	20
Tot.costi e oneri da attivita' finanziare e patrimoniali	1.047	20

D) Ricavi, vendite e proventi da att. finanz. e patrimoniali

1) da rapporti bancari	1.278	1.528
2) da altri investimenti		
3) da patrimonio edilizio		
4) da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi	31	
Tot. Ricavi, vendite e proventi da attivita' finanz. e patrim.	1.309	1.528
Avanzo/Disavanzo da attivita' finanz. e patrimoniale (+/-)	262	1.508

E) Costi e oneri di supporto generale:

1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	13.322	
2) Servizi	29.509	
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Ammortamenti	5.680	
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali		
6) Accantonamenti per rischi e oneri		
7) Oneri diversi di gestione	3.062	
8) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.		
9) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.		
Tot.costi e oneri di supporto generale	51.572	
Totale oneri e costi	542.844	549.865

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco personale		
2) Altri proventi supporto generale		
Tot. Proventi di supporto generale		
Totale Proventi e Ricavi	555.236	560.768
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	12.392	10.903
Imposte	10.358	9.767
Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	2.034	1.136

31/12/2023

31/12/2022

31/12/2023

31/12/2022

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI
ENTI NO PROFIT****Costi figurativi**

1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse
Tot. costi figurativi

Proventi figurativi

1) da attività di interesse generale
2) da attività diverse
Tot. proventi figurativi

Grosseto, lì 26 giugno 2024
Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Prof.ssa Gabriella Papponi

